



Klānu Vēstis

OŠUPES PAGASTA PĀRVALDES IZDEVUMS

2011. gada FEBRUĀRIS Nr. 1 (167)

11. februārī plkst. 19.00
Degumnieku tautas namā
uz koncertu

„Šis un tas par vīriešiem...”

aicina Degumnieku tautas nama
pašdarbnieki un
Līgo pagasta vidējās paaudzes deju
kolektīvs „Līgo”

leeja: skolēniem – Ls 0,50
pieaugušajiem –
uz koncertu – Ls 1
uz koncertu un balli – Ls 2

Pikst. 22.00

BALLE

Mūziku visām gaumēm
piedāvās grupa „Savējie”
leeja: Ls 2
Darbosies bufete

25. februārī

Degumnieku tautas namā

BALLE

Dejas prieku baudīt aicinās grupa
„Brālīši”
leeja: Ls 2

*Vajag mīlēt – tas ir viss.
Es mīlu visu: dabu, cilvēkus,
kokus, mākoņus, ciešanas,
vārdu sakot – dzīvību!
Es esmu optimists, un
mīlestība ir manas dzīves
augstākais mērķis.*

/Ē. M. Remarks/

Uzdāvinī grāmatu savai skolai!

Draudzīgā aicinājuma ideja „Uzdāvinī grāmatu savai skolai”, ko iedibināja bijušais Latvijas Valsts prezidents Kārlis Ulmanis, aicinādam atbalstīt savas skolas, ir joprojām dzīva.

Daudziem mums ir grāmatas, kuras, iespējams, jau ir izlasītas un vairs nav nepieciešamas. Ļausim šīm grāmatām uzsākt jaunu dzīvi un iepriecināt mazos pirmsskolas un sākumskolas skolēnus.

Ir vietas, kur šī grāmatu dāvināšanas tradīcija nav zaudējusi aktualitāti arī šodien.

Lai arī neesmu mācījusies Degumnieku pamatskolā, bet šeit mācās mani bērni. „Draudzīgais aicinājums” un īpašs atbalsts man izveidojies jau pirms trim gadiem, sadarbojoties ar skolotājiem Guntu Kolnu, Māri

Šķēlu un Daci Kalniņu.

28. janvāris – īpaša diena, ko mēs pazīstam kā „Draudzīgā aicinājuma” dienu.

Atbalstot savu skolu, katrs var kļūt par savas skolas patriotu, atceroties skolas laiku un tajā gūtās zināšanas, kas mums ir kā laba ceļamaize turpmākajā dzīvē.

Domāju, ka jebkurš varētu atsaukties „Draudzīgajam aicinājumam” un sniegt skolai nepieciešamo atbalstu, ne tikai ziedojot grāmatas.

Sirds, kas nenoslēdzas sevī, aug un pildās ar prieku. Tas ir lielākais sirds dzīves noslēpums, jo, darot kaut ko citu labā, vislielākais labums tiek mums pašiem.

Ilvija Krēsliņa

Kāds laiks varētu būt februārī?

Ticējums saka, ka februāris atbilst vasaras mēnesim augustam un tādējādi ziemā piedāvā laika apstākļus līdzīgus tam, kādi tie bijuši augustā, tikai ar pretēju zīmi. Patiesības labad gan jāsaka, ka šis ticējums nereti nostrādā pilnīgi otrādi. Kā piemēru var minēt 1990. gada februāri, kad puteņu mēnesi atgriezās gājputni un ziedēja sniegpulkstenītes. Cits ticējums gan saka, ja februāris auksts - būs karsta vasara. Pagājušajā gadā šis ticējums daļēji attaisnojās.

Šogad februārī, iespējams, varētu būt tāda kā ziemas un pavasara saspēle, kad īslaicīgi atkušņi var mīties ar stiprāku salu un nokrišņi sniega veidā ar lietu. Mēneša vidū var būt arī naktis, kad sals nokrīt līdz -20, -25 grādiem pēc Celsija, bet februāra beigās un marta sākumā

var apvēsmot arī pavasara elpa. Bet tas vēl nebūs pavasaris, tikai tāda pavasara priekšspēle, jo marts vēl parādīs savus „asos zobīņus”. Sniega nokrišņi mēneša otrajā pusē pakāpeniski mazināsies, bet atkušņi un sals var radīt sērsnu, kas meža dzīvniekiem, īpaši pārnadžiem, var izrādīties tīrais posts. Arī putniem, tostarp pūcēm un laukirbēm, šis ir grūtākais laiks.

Rudenī koku dzeltēšana un tāpat arī lapkritis sākās vairāk no pazarēm un tad vienlaidu pārgāja virzienā uz augšu, kas nozīmē, ka sniegs sāks kust no apakšas, bet vēlāk no augšas tas kušis ar sauli. Ja šī zīme apstiprināsies, tad strauja pavasara plūdu briesmas arī mazināsies.

Vilis Bukšs, laikraksts „Vaduguns”



Īsziņas

**Informē pagasta pārvalde vadītājs
Aigars Šķēls:**

Ošupes pagastā, tāpat kā daudzos citos Madonas novada pagastos, pērn tika uzsākta Degumnieku pamatskolas siltināšana. Tika siltināts jumts un iesākti citi darbi, bet līdz galam visus projektā paredzētos energoefektivitātes pasākumus neizdevās veikt.

Atšķirībā no dažiem citiem objektiem neliela rosība Degumnieku skolā ir vērojama arī ziemā. Skolā ir nomainīta lielākā daļa logu un vairāki vēl jāmaina. Kad būs izgatavoti logi atbilstoši mūsu skolas vajadzībām, tie, kā sola būvnieki, tiks uzstādīti.

Objekts „nav iesaldēts” un tur patlaban strādā SIA „CB” strādnieki. Ja raugās optimistiski, tad darbus varētu pabeigt līdz 1. septembrim.

Degumnieku centrā martā sāksies Degumnieku ūdenssaimniecības rekonstrukcija. Pēc plāna, ja vien neradīsies kādi neparedzēti sarežģījumi, darbiem vajadzētu noslēgties šajā gadā. Paralēli tiek gatavoti dokumenti arī Ošupes ūdenssaimniecības sakārtošanas projekta iesniegšanai.

Šī ziema ir bagāta ar sniegu, tāpēc intensīvi notiek ceļu tīrīšanas darbi. Decembrī un janvārī ceļu tīrīšanai jau iztērēti 8555,98 Ls, tāpēc aicinu pagasta iedzīvotājus būt saprotošiem un atsaucīgiem, jo primārais nav pie mājām iztīrīt pievadceļus un nostumt vaļņus. Radušos vaļņus iespēju robežās, iedzīvotāji tomēr varētu paši pie savām mājām notīrīt, nevis gaidīt citu palīdzību.

Pierakstīja **Ilze Purpļeviča**

Noderīgi tālrunu numuri



NĪN administratore Ingrīda Juško – tālr. 64829604

SIA „Ošupes KU” valdes priekšsēdētājs Andris Vaskis – mob. t. 26557498

SIA „Ošupes KU” grāmatvedība – tālr. 64829594

Izdod Ošupes pagasta pārvalde

Degumnieki. Tel. 64829604

Reģ. apl. Nr. 1640

Atbildīgā par izdevumu **Ilze Purpļeviča**
Tel. 64829700, 22451599

E-pasta adrese: ilze@purpļevica@inbox.lv
Iespiests SIA „Erante” tipogrāfijā
Tel. 64860983, 65230116

Tirāža 500 eks.

Dzimtsarakstu nodaļa informē

Dzimtsarakstu nodaļā 2010. gadā reģistrēti 215 bērni – 102 zēni un 113 meitenes, tai skaitā 204 no Madonas novada un 11 no citiem novadiem. Visvairāk jaundzimušo reģistrēti Madonas pilsētā – 63, Kalsnavas pagastā 15, Sarkaņu pagastā – 13. **Ošupes pagastā reģistrēti 10 bērniņi – 6 zēni, 4 meitenes, kas ir par 2 bērniem mazāk nekā 2009. gadā.**

2010. gadā Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrētas 103 laulības, t.sk. 13 laulības reģistrētas baznīcās – 4 laulības reģistrētas Lazdonas pareizticīgo draudzē, 2 laulības Bērzaunes evaņģēliski luteriskā draudzē, 5 Madonas luterāņu draudzē, 1 Barkavas katoļu draudzē, 1 Madonas katoļu draudzē. **Laulībā stājušies 5 Ošupes pa-**

gasta iedzīvotāji – 4 vīrieši, 1 sieviete.

2010. gadā Madonas novada Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti 371 miršanas gadījums – 338 mūsu novada iedzīvotāji, 33 no citiem novadiem. Miruši 189 vīrieši un 182 sievietes. Visvairāk mirušo reģistrēts Madonas pilsētā – 97, Kalsnavas pagastā – 29, Barkavas pagastā – 27, Praulienas pagastā – 25. **Ošupes pagastā miruši 14 cilvēki – 7 vīrieši un 7 sievietes, kas ir par 1 cilvēku vairāk nekā 2009. gadā.**

Vidējais mūža garums Madonas novadā 70,91 gads, vīriešiem – 64,88 gadi, sievietēm – 77,02 gadi.

V. Lamberte,

Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja

VESELĪBA

Ziņas no feldšerpunkta

Ģimenes ārsts R. Rudzāts Degumnieku feldšerpunktā apmeklētājus pieņems 23. februārī plkst. 12.00 – 15.00.

Lūgums iepriekš pieteikties pie S. Saulītes pa tālruni 22023737 vai zvanot uz dr. Rudzāta prakses vietu Barkavā t. 64894203 vai 26302822.

Apmeklētāju pieņemšanas laiks Degumnieku feldšerpunktā

Pirmdiena	8.30 – 13.00
Otrdiena	8.30 – 13.00
Trešdiena	8.30 – 13.00
Ceturtdiena	13.00 – 18.00
Piektdiena	8.30 – 13.00

Pacienta iemaksa par apmeklējumu nav jāmaksā (pie ģimenes ārsta Ls1)

Sarmīte Saulīte

Lai uzveiktu saaukstēšanos, var pagatavot šādus dabas medikamentus

Sablenderē vienu litru dzērveņu, samal 300 g ķiplokus un pievieno vienu litru medus. Lieto pa vienai ēdamkarotei no rīta tukšā dūšā.

Bet, ja nu ir gripa sākusies, labs līdzeklis ir amerikāņu tēja – garšīga nav, bet iedzert var. 5 minūtes uz lēnas uguns vāra ūdenī ielikta piparmētru lapiņas. Kad novārījums gatavs, pievieno saspiestu lielu ķiploka daivu. Var piespiest citrona sulu. Ja par rūgtu, var pievienot nedaudz medus. Tad dara tā – izkarsē kājas (karstā ūdenī, kam pievienots sāls un sinapes). Tad uzvelk vilnas zeķes, liekamies gultā zem segas un izdzeram krūzi amerikāņu tējas.

Ja aizkritis kakls, siltā pienā piespiež ķiploku un pievieno sviestu, visu samaisa un izdzer.

(receptes no interneta)

Gripas laikā

Gads sācies ar kārtējo gripas uzliesmojumu. Lai sevi pasargātu no saslimšanas, atgādinu, ka ļoti svarīgi bieži jo bieži mazgāt rokas, vēdināt telpas, biežāk nekā parasti tās mitri uzkopt, lietot daudz šķidruma, dienā izdzerot ap 1,5 – 2l tējas, sulas. Jāuzņem arī papildus C vitamīns 1.0 – 2.0 grami dienā. Bērniem devas, jāpielāgo. Un, protams, jālieto arī ķiplokus, sīpolus, dzērvenes u.c. mums piejamās lietas, kas ir mājās. Aptiekās var vaicāt pēc profilaktiskiem līdzekļiem.

Vēl gribu uzrunāt vecākus – ja bērns ir izteikti iesnains, klepo vai sūdzas par sāpošu galvu vai kā citādi nejūtas labi, iesaku kādas dienas nelaist uz skolu, pavērot, jo šādi mēs varam pasargāt apkārtējos līdzcilvēkus no saslimšanas. Un, ja īsti labi nav – meklēt medicīna palīdzību.

Atgādinu un lūdzu katra bērna vecā-



kus sekot līdzī bērnu tīrībai un personīgai higiēnai. Radināt bērnus regulāri mazgāt rokas gan mājās, gan skolā. Ja novērojat bērnam kādus izsitumus uz ķermeņa – jāmeklē ārsta padoms, lai izlāgtu kādu nopietnāku problēmu.

Sarmīte Saulīte

Piedalās novada stiprāko ģimeņu pasākumā

2010. gada nogalē, ceturtais adventes svētdienā, 19. decembrī Madonas kultūras namā notika nebijis pasākums ģimenēm „Mīlestības liesma ģimenē”, kas bija Latvijas Kultūras koledžas pēdējā kursa studentes Signes Smirnovas kursa darbs.

Lai izvēlētos pagastu stiprākās ģimenes, ko aicināt uz pasākumu, tika izveidotas anketas, ko kultūras darba organizatoru aicināti, aizpildīja pagastu iedzīvotāji.

Ģimenes tika ieteiktas no 12 Madonas novada pagastiem. Ošupes pagastu šajā pasākumā pārstāvēja Strodu ģimene – mamma Ineta, tētis Valdis un viņu atvases Vendija, Kārlis un mazais Reinītis, kas pasākuma dienā bija nepilnu mēnesīti vecs.

Ineta strādā Degumnieku skolā, vada vokālo ansambli tautas namā, māca bērniem un pieaugušajiem dažādu instrumentu spēli. Bez viņas nav iedomājama pagasta kultūras dzīve. Savukārt Valdis rūpējas par saimniecību, bet lielākie bērni mācās skolā.

Var tikai apbrīnot jaunās ģimenes māku ar čaklumu un enerģiju kopt ģi-



Mīlestības liesma ģimenē.

menes tradīcijas un vērtības. Pagasta iedzīvotāji anketās atzīmēja, ka šī ģimene spēj strādāt, priecāties un priecēt citus. Audzināt jauno paaudzi, nesūdzoties un negaužoties ne par ko.

Ilze Purpļeviča

Kultūras Izziņas

29. janvārī Bērzpilī skeču parādē „Joku bānītis” piedalījās Degumnieku tautas nama amatiereteātris „Cits modelis”. Mūsu aktieri rādīja skeču „Pie daktera”.

5. februārī Jaunkalsnavā notika jauniešu radošo kolektīvu koncerts „Nākam, rādām, ko mākam”, kurā piedalījās Lubānas, Cēsaines un Ērgļu novadu, kā arī Madonas novada Kalšnavas, Sarkaņu, Dzelzavas pagastu dziedošie un dejojošie un muzicējošie jaunieši. Pasākumā piedalījās arī Degumnieku tautas nama jauniešu deju kolektīvs „Delverī”, kas skatītājus priecēja ar divām dejām – „Melno deju” un „Tik balti”.

19. februārī Lubānas pilsētas klubā notiks tradicionālais amatiereteātru festivāls „Skeču parāde Lubānā”, kurā kā katru gadu, piedalīsies arī Degumnieku tautas nama amatiereteātris „Cits modelis”. Šoreiz skatītāju vērtējumam tiks nodots skečs – A. Rija „Mātes prieks”.

Apkopoja Ilze Purpļeviča

Svarīgi, lai būtu darbs

Atkal iesācies gads – jauns un nākotni neparedzams. Jauki, ka atvēlēti līdzekļi mūsu avīzītei „Klānu Vēstis”, ar kuras starpniecību pagasta un ne tikai pagasta iedzīvotājiem, ir iespēja kaut nedaudz uz zināt par mūsu dzīvi un iedzīvotājiem. Ne jau visiem ir iespēja abonēt laikrakstus un kur nu vēl iegādāties datoru vai internetu.

Tā kā piederu pie avīzītes veidotāju radošās komandas, tad arī šajā gadā centīšos stāstīt par cilvēkiem un notikumiem – labiem un ne tik labiem.

Pirmais, ar ko gribu sākt, ir visas tautas sāpe – bezdarbs. Ilgus gadus esmu strādājusi ar bezdarbniekiem, tāpēc arī zinu un varbūt redzu šīs lietas citādāk. Ir atšķirība kā strādā cilvēki, kuri grib strādāt un nopelnīt naudiņu un kā iet tiem, kas tikai kaut kā „novelk” atvēlēto laiku. Diemžēl, ir tā, kā ir...

Šoreiz gribu pastāstīt par kādu jauniņu, kurš tiešām strādā labi. Ventis Zelčs Dzelzavas internātskolā pabeidzis 10 klases. Tā kā nav bijis iespējas tālāk iegūt izglītību, iestājies bezdarbniekos. Pirms

diviem gadiem viņam piedāvāts strādāt projektā „Pasākumi noteiktām personu grupām”. Un tā no 2009. gada februāra viņš strādā dažādus darbiņus. Ventis piedalījies malkas sagatavošanas darbos pie skolas, kopis vecās skolas apkārtni, tīrījis un slaucījis trotuāru, kopis kluba apkārtni un autoostu. Jaunietis atzīst, ka cilvēki ir diezgan nekārtīgi. Pie pieturas nācies lasīt papīrus un pudeles. Dažs labs pat nekautrējoties kārtot savas dabīgās vajadzības, tad gan esot grūti tīrīt. Tāpat pēc sarīkojumiem pie kluba un vasarā pie veikala veicams divkārs darbs.

Jautāts, kā puisis raksturo savus darba biedrus, atbilde ir lakoniska – nepatīk tādi, kas slinko un aprunā citus un galvenais, ka to dara „aiz muguras”. Tāpat Ventim nepatīkot nemazgājušies un netīri cilvēki, jo viņš gan pats sev mazgājot drēbes un arī gatavojot ēst.

Brīvajā laikā jaunais cilvēks klausās Radio2, pa TV skatās ziņas, Tautas balsi un Degpunktu. Filmas gan viņu nesaistot. Tāpat dažreiz viņš apmeklējot sarīkoju-

mus klubā. Vienīgi nepatīkot reizes, kad jaunieši reibumā ālējas un nezina kā sevi izrādīt.

Visvairāk Ventis gribētu savu dzīvoklīti, kurā pats sev būtu saimnieks. Tad viņš gatavotu savu mīļāko ēdienu – kartupeļu frī, bet vāzē ieliktu savas mīļākās puķes – sarkanās rozes.

Puisis sapņo kādreiz satikt gaišmataīnu un apaļģu meiteni, bet vairāk par visu Ventis grib, lai būtu darbs un naudiņa.

Pagasta iedzīvotājiem viņš novēl nebūt slinkiem un vairāk smaidīt. Viņš domā, ka biežāk vajadzētu rīkot talkas. Lai visapkārt būtu tīrs un skaists, arī pašiem iedzīvotājiem vajadzētu aktīvāk tajās piedalīties. Tāpat jaunais cilvēks visiem vēl veselību un vēlas, lai pagasta iedzīvotāji vairāk viens otru cienītu.

Arī es novēlu Ventim, lai piepildās viņa sapņi – ja ne visi, tad tie, kurus visvairāk vēlas. Arī turpmāk lai veiksmē un centība darbus darot!

Ināra Baltā

„Kāpēcīšu” ikdienu



Vecāku padome darbojas aktīvi

Šajā mācību gadā skolas padomē darbojas skolēnu vecāki un skolotāji: Liene Broka un Daiga Čevere (no 1. klases), Kristīne Slavika (2. klase), Sarmīte Rauza (3. – 4. klase), Iveta Šķēle (5. klase), Ilvija Krēsliņa (6. klase), Ainārs Vanags (7. klase), Ilze Melne (8. klase), Ilze Melngaile un Mārcis Iesaliņš (9. klase) un skolotājas Daiga Čevere, Edīte Zaube un skolas direktore Ināra Logina.

Katrā sēdē skolas direktore vecāku padomi informē par veiktajiem un turpmāk veicamajiem darbiem.

Vecāku padome seko līdzi skolēnu mācību darbam stundās, organizē mājas darbu un

nepieciešamo mācību līdzekļu pārbaudi, palīdz skolotājiem risināt dažādus ar skolas dzīvi saistītus jautājumus.

Trešdienās vecāki tiek aicināti apmeklēt atvērto durvju dienu, lai redzētu skolēnu darbu mācību stundās.

Esmu gandarīta par skolas vecāku padomes darbu, ka tā aktīvi piedalās un atbalsta skolas rīkotos pasākumos. Komanda ir kā glābējzvans jebkurā laikā! Prieks, ka spējam būt radoši visi kopā! Vēlu arī turpmāk jums veiksmi un izturību!

Skolas vecāku padomes priekšsēdētāja
Ilvija Krēsliņa

Pasākumu kalendārs

15. februārī notiks Ceļojošais kauss zāles futbolā. Fināls – 22. februārī.

Februārī 2. klase kopā ar audzinātāju Mudīti Bodžu rīko pasākumu „Jautrais vilcieniņš”.

11. februārī notiks skatuves runas, izrāžu un literāro uzvedumu konkurss „Kustības turpinājums”. 23. februārī uzvarētāji dosies uz Madonas kultūras namu.

15. februārī – Ēnu diena.

11. martā 6. klase sadarbībā ar audzinātāju Daci Koļesnikovu rīko pasākumu „Esam ar sportu, esam par sportu.”

16. martā Degumnieku pamatskolā notiks zonas sākumskolas novada olimpiāde.

Iši pirms skolēnu pavasara brīvdienā 3. – 4. klase kopā

ar audzinātāju Guntu Kolnu organizēs tematisku pasākumu „Brīnumpasaule”.

31. janvārī Madonas Valsts ģimnāzijā notika dabaszinātņu pasākums „Domā citādāk – eksaktāk, iepazīsti uzņēmējdarbību Madonā”. Pasākumā piedalījās arī Degumnieku pamatskolas skolēni Kristīne Jeduša, Elvita Melngaile, Reinis Iesaliņš un Oskars Eiduks, skolotāja Edīte Zaube. Madonas Valsts ģimnāzija pasniedza pateicības rakstu Degumnieku pamatskolas komandai par piedalīšanos konkursā.

Savukārt 9. klases skolniece Laima Čevere un Benita Tropa (skolotāja Ināra Logina) piedalījās latviešu valodas olimpiādē Madonā.

Skolēni saņem Atzinības rakstus

Degumnieku pamatskolas skolēni atsaucās uz Aizsardzības ministrijas izsludināto konkursu „Apsveikums Latvijas dzimšanas dienā”.

Konkursam skolēni gatavoja apsveikumus Nacionālo bruņoto spēku karavīriem, kuri pilda dienesta pienākumus tālu projām no mājām – Afganistānā. Šie apsveikumi radīja svētķu noskaņu un apliecināja, ka, mēs, skolēni, par viņiem domājam un novērtējam viņu ieguldījumu.

Par piedalīšanos konkursā atzinības rakstus no Aizsardzības ministra dr. Arta Pabriņa saņēma Anete Ieva Ņikiforova, Viktorija Jaunzema, Elvijs Kazulis, Arnita Upeniece, Elvita Melngaile, Laura Krama, Beni-

ta Tropa, Laima Čevere, Signe Smeltere, Egija Juste, Alise Kudrjaceva, Ieva Pliča un Elvis Vanags.

Anete Ieva Ņikiforova un Arnita Upeniece saņēma ne tikai atzinības rakstus, bet arī piemiņas dāvanas no Aizsardzības ministrijas.

Degumnieku pamatskolas vizuālās mākslas skolotājs Māris Šķēls pauž, ka šis ir ļoti labs veids, kā bērniem iemācīt un saskatīti skaisto. Atsaucība bija liela, bērni apsveikumus ar lielu entuziasmu. Mums ir ļoti radoša jaunatne un jāļauj viņiem izpausties ne tikai skolā, bet ārpus tās!

Skolas ziņas sagatavoja
Ilvija Krēsliņa

Bibliotēkā...

Ar sniega kupenām, puteņiem, ledus pilīm un atkušņiem savu ceļu uzsācis jaunais 2011. gads. Bet 2010. gada kalendāru var nolikt kādā tumšākā vietā, jo tas savu misiju beidzis. Varbūt paliek tikai kāds īpašs ieraksts, kāds svarīgs notikums, kas prasīt prasās pēc atcerēšanās un izcelšanas saulītē.

Kāds tad ir bijis pagājušais gads Ošupes pagasta bibliotēkās. Ja kāds nezina, tad atgādināšu, ka Ošupes pagastā vēl joprojām darbojas 2 bibliotēkas – Ošupē un Degumniekos. Darba laiki sekojoši - Ošupes bibliotēka atvērta apmeklētājiem otrdienās un trešdienās no 09:00 līdz 18:00, ar pusdienas pārtraukumu no 13:00 līdz 14:00. Degumnieku bibliotēkas darba laiki sekojoši - pirmdien un ceturtdien no 10:00 līdz 18:00, bet piektdien no 08:00 līdz 16:00. Katra mēneša otrā trešdiena – semināru diena. Ja netiekat uz bibliotēku bibliotēkas darba laikā, droši rakstiet un jautājat uz e-pasta adresi – osupe.bib@inbox.lv. Vai zvaniet pa

tālruni 64829664 (Ošupē), 64829589 (Degumniekos). Abās bibliotēkās strādā tikai viens darbinieks.

Kā apmeklēt bibliotēkas, cik un ko lasām? 2010. gadā pagasta bibliotēku pakalpojumus izmantoja 257 (Ošupē 56, Degumniekos 201) reģistrēti bibliotēku lietotāji. Ošupes bibliotēka apmeklēja 1289 reizes, vidēji katrs lasītājs bibliotēku apmeklēja 23 reizes un izmantojis 28 iespieddarbus, jo kopējais izsniegums bijis 1566 vienības. Degumnieku bibliotēka apmeklēja 3409 reizes, tātad vidēji tā apmeklēja 17 reizes, un izmantoti 17 iespieddarbi, jo kopējais izsniegums ir 3385 vienības. Jāteic gan, ka bibliotēka vairāk tiek apmeklēta, lai darbotos internetā, jo no visiem apmeklējumiem 80% ir interneta apmeklējums. Literatūras izsniegums, salīdzinot ar 2009. gadu, samazinājies. Tas ir tāpēc, ka bija samazināts budžets grāmatu iegādei, un daudzas vērtīgas grāmatas palika grāmatnīcas plauktā.

Par pašvaldības budžeta līdzekļiem iegādātas 79 grāmatas par Ls 499,46

Uzrakstot projektu un saņemot atbalstu, iegādātas 20 grāmatas par Ls 84,84

Par pašvaldības līdzekļiem (335 latiem)

2011. gadam pasūtīti periodiskie izdevumi – Stars, Latvijas Avīze, Lauku Avīzes Tematiskā Avīze, Praktiskais Latvietis, GEO, levas, levas Stāsti, levas Veselība, levas Māja, levas Virtuve, Lilit, Sirups, Mājas Viesis, Privātā Dzīve.

Bieži vien pieprasītā izdevuma pagasta bibliotēkā nav, tad ir iespēja pasūtīt grāmatas no Latvijas Nacionālās bibliotēkas vai kādas citas bibliotēkas.

Visiem čaklajiem bibliotēkas apmeklētājiem Jaunajā gadā novēlu:

Katru dienu pieņem kā velti, kā dāvanu un, ja iespējams, kā svētkus. Nepiecelies no rītiem pārāk vēlu. Paskaties spoguļi, uzsmaidi un saki sev: „Labrīt!”, tad tu būsi ivingrinājies to pateikt arī citiem.

Ja tev nav svešas „saules piedevas”, tad tikpat labi kā dienīšķo maltīti, tu vari to pagatavot pats: Ņem lielu devu labvēlības, klāt pamatīgu šķipsnu pacietības gan pret sevi, gan citiem. Neaizmirsti mazliet humora, lai pārciestu neveiksmes. Piejauc pamatīgu devu darba prieka un pār visu pārlej smieklus, – Un Tev katru dienu spīdēs saule.

/Fils Bosmans/

Bibliotēku vadītāja **Ināra Kokare**

Darbs pie projektiem turpinās



Nodibinājums „Lubāna mitrāja kompleksa fonds” janvāra beigās Valsts Kultūrkapitāla fondā iesniedza projektu „Senču mantojuma nodošana jaunajām paaudzēm”, kura mērķis ir sniegt bērniem un jauniešiem iespēju vasaras nometnē uzziņāt Lubāna ezera un tā apkārtnes vēsturi,

interesanti, saturīgi un radoši pavadīt laiku.

Biedrība sieviešu klubīņš „Rūtiņas” Valsts Kultūrkapitāla fondā iesniedza projektu „Seno amatu prasmju apguves skola”, kura mērķis ir veicināt tradicionālo prasmju, tradīciju pārmantojamību un popularizēšanu.

Turpinās darbs pie LEADER projektiem „Vides interpretācijas pasākumu daudzveidība – dabas un cilvēka mijiedarbība ilgtermiņā” un „Izglītības un brīvā laika pavadīšanas centra izveide lauku iedzīvotājiem Ošupes pagastā”.

Ina Gutāne,

Lubāna mitrāja informācijas centra vadītāja

INFORMĀCIJA

Apmaksu par elektroenerģiju turpmāk veiks ar klienta karti

A/S Latvenergo informē:

Jau no februāra vidus, AS „Latvenergo” klienti norēķinu kvīšu vietā saņems Klienta karti, kuru turpmāk ērti varēs izmantot, veicot apmaksu par elektroenerģiju.

Ja līdz šim AS „Latvenergo”, sūtot klientiem norēķinu kvītis, ik gadu iztērēja vairāk nekā 25 tonnas papīra, tad, ieviešot Klienta karti, norēķināšanās process par elektroenerģiju būs ekonomiskāks un arī vīdi draudzīgāks.

AS „Latvenergo” Klienta karte ir AS „Latvenergo” klienta identifikācijas līdzeklis, ar kura palīdzību norēķināšanās procesā, maksājot par elektroenerģiju Latvijas Pasta nodalās un banku filiālēs, turpmāk varēs ērtāk un operatīvāk veikt maksātāja identifikāciju. Klienta karte nodrošinās arī efektīvu komunikāciju ar AS „Latvenergo” Klientu servisu, kas ļaus ātri atrast klientu uzņēmuma datu bāzēs.

AS „Latvenergo” Klienta kartes viena puse ietver informāciju par klientu: klienta vārds, uzvārds; klienta līguma numurs; līguma objekta adrese; svītru kods, kurā iekodēta informācija par klienta līgumu.

Savukārt Klienta kartes otrā pusē atrodama AS „Latvenergo” Klientu servisa kontaktinformācija, kas palīdzēs viegli sazināties ar „Latvenergo” interesējoša jautājuma gadījumā.

Iepriekš norēķinoties par elektroenerģiju, klienti operatori Latvijas Pasta nodalās vai banku filiālēs deva aizpildītu norēķinu kvīti. Turpmāk šajās pašās norēķinu vietās klientiem vajadzēs tikai uzrādīt Klienta karti sevis identifikēšanai un nosaukt naudas summu, kas jāmaksā par iepriekšējā mēnešī patērēto elektroenerģiju. Patērētās elektroenerģijas daudzums nebūs jāuzrāda, jo AS „Latvenergo” to aprēķinās atbilstoši samaksātajai summai.

Lai nākotnē, lietojot Klienta karti, klienti varētu ērti sekot līdz savam elektroenerģijas patēriņam un samaksātajām summām, kopā ar Klienta karti tiks nosūtīta elektroenerģijas patēriņa tabula, kurā varēs pārskatāmi ierakstīt skaitītāja rādījumu un kontrolēt maksātās summas garākā laika periodā. Pārskats par pēdējos mēnešos veiktajiem maksājumiem klientiem turpmāk tiks nosūtīts ne retāk, kā reizi divos gados.

Klienta karti izsūtīs pa pastu pašdeklarēšanās klientiem - privātpersonām, kurām līdz šim nosūtīja norēķinu kvītis. Savukārt Klienta karte pagaidām netiks sūtīta, ja klients par elektroenerģiju norēķinās internetā. Taču arī elektronisko norēķinu lietotāji var Klienta karti iegūt, bet tā būs jāpasūta, zvanot uz Klientu servisu pa bezmaksas tālruni 80200400, rakstot e-pastu uz klientu.serviss@latvenergo.lv vai kādā no Latvenergo Klientu apkalpošanas centriem.

Klienta kartes nozaudēšanas gadījumā to varēs atjaunot, pasūtot Klientu servissā pa bezmaksas tālruni 80200400. Izgatavotā karte klientiem tiks nosūtīta pa pastu.

Uzņēmuma klienti joprojām tiek aicināti izmantot pašapkalpošanās portālu www.e-latvenergo.lv, kurā ir redzamas samaksātās summas, skaitītāja rādījums, līdz kādam maksāts iepriekšējais mēnešos. Turpat iespējams norēķināties par elektroenerģiju, pieslēgt automātisko izlīdzināto maksājumu par elektroenerģiju, kā arī pieprasīt citiem pakalpojumiem. Portālā var lejupielādēt izmantošanai arī elektronisku elektroenerģijas patēriņa tabulas formātu.

Par elektroenerģiju jāmaksā dārgāk

Ņemot vērā grozījumus likumā „Par pievienotās vērtības nodokli” iedzīvotājiem, norēķinoties par elektroenerģiju, kas patērēta no 2011. gada 1. janvāra, tiek piemērota 22% PVN likme.

Maksa par 1kWh – 0,0825 Ls (ar PVN)



Aprēķinu tabula maksai par elektroenerģiju,

kas patērēta no 2011. gada 1. janvāra
un apmaksājama pēc tarifa T-1 (ar PVN*)

Maksa par 1 kWh – 0,0825 Ls (ar PVN*)

kWh	Ls	kWh	Ls	kWh	Ls	kWh	Ls
10	0,83	34	2,81	58	4,79	82	6,77
11	0,91	35	2,89	59	4,87	83	6,85
12	0,99	36	2,97	60	4,95	84	6,93
13	1,07	37	3,05	61	5,03	85	7,01
14	1,16	38	3,14	62	5,12	86	7,10
15	1,24	39	3,22	63	5,20	87	7,18
16	1,32	40	3,30	64	5,28	88	7,26
17	1,40	41	3,38	65	5,36	89	7,34
18	1,49	42	3,47	66	5,45	90	7,43
19	1,57	43	3,55	67	5,53	91	7,51
20	1,65	44	3,63	68	5,61	92	7,59
21	1,73	45	3,71	69	5,69	93	7,67
22	1,82	46	3,80	70	5,78	94	7,76
23	1,90	47	3,88	71	5,86	95	7,84
24	1,98	48	3,96	72	5,94	96	7,92
25	2,06	49	4,04	73	6,02	97	8,00
26	2,15	50	4,13	74	6,11	98	8,09
27	2,23	51	4,21	75	6,19	99	8,17
28	2,31	52	4,29	76	6,27	100	8,25
29	2,39	53	4,37	77	6,35	200	16,50
30	2,48	54	4,46	78	6,44	300	24,75
31	2,56	55	4,54	79	6,52	400	33,00
32	2,64	56	4,62	80	6,60	500	41,25
33	2,72	57	4,70	81	6,68	600	49,50

* No 2011. gada 1. janvāra PVN likme elektroenerģijas piegādei iedzīvotājiem – 22%.

Iespēja saņemt dāvanu

No 1.02.2011. maznodrošinātām personām ir iespēja saņemt Latvenergo dāvanu karti 500kwh vērtībā. Sīkāka informācija pie Ošupes pagasta sociālās darbinieces Anitas Ikaunieces pa tālruni 26474839 vai 64829591.

1. Pēc Madonas saistošo noteikumu Nr. 2 „Par sociālās palīdzības pabalstiem Madonas novadā” Maznodrošinātas ģimenes (personas) statusa iegūšana.

1.1. Ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja:

1.1.1. tā ir atzīta par trūcīgu un tai ir piešķirts trūcīgas ģimenes (personas) statuss;

1.1.2. tās ienākumi uz katru ģimenes locekli pēdējo trīs mēnešu laikā nepārsniedz:

1.1.2.1. vientuļiem un atsevišķi dzīvojošajiem pensionāriem, invalīdiem un politiski represētām personām – 80 % no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās algas valstī;

1.1.2.2. pensionāriem, invalīdiem un politiski represētām personām – 70 % no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās algas valstī;

1.1.2.3. ģimenes, kurās audzina nepilngadīgus bērnus (piemēro arī aizbildņu un audžu ģimenēm) – 70 % no attiecīgā gada 1. janvārī spēkā esošās minimālās algas valstī.

1.2. Ģimene (persona) atzīstama par maznodrošinātu, ja:

1.2.1. tai nepieder naudas līdzekļu uzkrājumi un vērtspapīri;

1.2.2. tai nav parādsaistību, izņemot kredītu mājokļa (dzīvokļa), kurā reāli ģimene (persona) dzīvo, iegādei, kā arī tā nav izsniegusi aizdevumus;

1.2.3. tai nepieder īpašums, kuru var izmantot ienākumu gūšanai;

1.2.4. tā nav noslēgusi uztura līgumu;

1.2.5. tā neatrodas valsts vai pašvaldības apgādībā.

1.3. Maznodrošinātas ģimenes (personas) statusu nosaka, ienākumus un materiālo stāvokli novērtē piemērojot Latvijas Republikas Ministru kabineta 03.03.2009. noteikumos Nr. 214. „Par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu” noteikto trūcīgas ģimenes (personas) statusa piešķiršanas kārtību.

Sociālā darbiniece **Anita Ikauniece**

Izmaiņas sociālajā jomā

Īstenojot valsts sociālo politiku darba, sociālās aizsardzības, bērnu tiesību aizsardzības, bērnu un ģimenes lietu, kā arī personu ar invaliditāti vienlīdzīgu iespēju jomā, Labklājības ministrija (LM) informē par vairākām būtiskām izmaiņām, kas stājas spēkā no 2011. gada 1. janvāra.

Valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu likme darba ņēmējam vispārīgajā gadījumā būs 35,09%, no tiem darba devējs maksās 24,09%, bet darba ņēmējs – 11%.

2. pensiju līmenī novirzīs iemaksas 2% apmērā.

Persona ir apdrošināta pensijām (izņemot invaliditātes pensiju), ja darba devējs ir faktiski nomaksājis sociālās apdrošināšanas iemaksas (izmaiņas attiecas uz iemaksām, kas veiktas par periodu no 2011. gada 1. janvāra). Ja darba devējs nebūs faktiski veicis sociālās apdrošināšanas iemaksas, persona, sasniedzot pensijas vecumu, pati varēs tās nomaksāt.

Ja darba devējs būs pieķerts darbinieku nodarbinot neregistrēti, nodokļu administrācija piedzīs sociālās apdrošināšanas iemaksas par 3 mēnešu periodu (līdz šim – par 1 mēnesi).

Līdz 2013. gadam būs iesaldēta pensiju, kā arī atļidzību par darbību un apgādnieka zaudējumu indeksācija.

Noteikta valsts sociālās apdrošināšanas pamatprincipam (izmaksas atbilst iemaksām) atbilstoša bezdarbnieka pabalsta izmaksa par pēdējiem pieciem vai trim mēnešiem.

Bezdarbniekam ar apdrošināšanas stāžu no 1 līdz 9 gadiem (ieskaitot) bezdarbnieka pabalstu pēdējos piecus mēnešus izmaksās šādā apmērā: – divus mēnešus – 45 latus mēnesī, bet ne vairāk kā 75 % no piešķirtā bezdarbnieka pabalsta – pēdējos trīs mēnešus – 45 latus mēnesī, bet ne vairāk kā 50 % no

piešķirtā bezdarbnieka pabalsta.

Bezdarbniekam ar apdrošināšanas stāžu no 10 līdz 19 gadiem (ieskaitot), bezdarbnieka pabalstu pēdējos trīs mēnešus izmaksās 45 latus mēnesī, bet ne vairāk kā 50% no piešķirtā bezdarbnieka pabalsta.

Spēkā stājas Invaliditātes likums. Tas paredz:

- līdz 18 gadu vecumam invaliditāti noteikt bez iedalījuma grupās, t.i., bērna invalīda statuss tiks noteikts līdz 18 gadu vecumam līdzšinējo 16 gadu vietā;

- noteikt prognozējamu invaliditāti un personām ar prognozējamu invaliditāti nodrošināt tiesības prioritāri saņemt no valsts budžeta apmaksātus ārstniecības, kā arī sociālās un profesionālās rehabilitācijas pakalpojumus, atbilstoši individuālajam rehabilitācijas plānam

- valsts apmaksātas psihologa konsultācijas bērnam un viņa vecākiem tajās ģimenēs, kurās bērnam pirmo reizi tiek noteikta invaliditāte. Psihologa pakalpojuma koordinēšanu veiks pašvaldības sociālais dienests;

- personām ar 1. grupas redzes invaliditāti, kuras nesaņem valsts pabalstu, invalīdam, kuram nepieciešama kopšana, izsniegt pabalstu par asistenta nodrošināšanu 10 stundas nedēļā. Minēto pabalstu 12 latu apmērā par vienu nedēļu izmaksās Nodarbinātības valsts aģentūra.

Ģimene (personas) ir atzīstama par trūcīgu, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo 3 mēnešu laikā nepārsniedz 90 latus. Nosakot atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, netiks vērtēts tas, cik ilgi ģimenes (personas) īpašumā atrodas vienīgais automobīlis. Savukārt sociālajam dienestam būs iespēja no jauna izvērtēt ģimenes (personas) materiālo situāciju, ja būtiski mainīsies ģimenes (personas) materiālā un sociālā situācija.

Par 40 stundu darbu nedēļā minimālā mēneša darba alga būs 200 lati, bet minimālā stundas tarifa likme – 1,189 lati.

2010. gada 21. decembrī Ministru kabinets pieņēma noteikumus Nr. 1140 „Grozījumi Ministru kabineta 2010. gada 30. marta noteikumos Nr. 299 „Noteikumi par ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas atzīšanu par trūcīgu”” („LV”, 204 (4396), 28.12.2010.) [stājas spēkā 01.01.2011.].

Redakcija līdz 31.12.2010.	Redakcija no 01.01.2011.	Piezīmes
2. Ģimene (persona) atzīstama par trūcīgu, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 50 % no attiecīgā gada 1. janvārī valstī spēkā esošās minimālās mēneša darba algas apmēra un ja:	2. Ģimene (persona) atzīstama par trūcīgu, ja tās vidējie ienākumi katram ģimenes loceklim mēnesī pēdējo triju mēnešu laikā nepārsniedz 90 latu un ja:	Noteikumu spēkā būšanas termiņš pagarināts līdz 2012. gada 31. decembrim, jo Ministru kabinets noteica, ka trūcīgas ģimenes (personas) ienākumu līmenis divus gadus ir 90 latī , iepriekš noteikto 50% apmērā no minimālās mēneša darba algas. <i>No 2011. gada 1. janvāra par 40 stundu darbu nedēļā minimālā mēneša darba alga ir 200 latī.</i>
12. Ja laikposmā, kad ģimenei (personai) noteikts trūcīgas ģimenes (personas) statuss, būtiski mainās ģimenes (personas) materiālā un sociālā situācija, pašvaldības sociālais dienests var <u>pieņemt ģimenei (personai) labvēlīgāku lēmumu.</u>	12. Ja laikposmā, kad ģimenei (personai) noteikts trūcīgas ģimenes (personas) statuss, būtiski mainās ģimenes (personas) materiālā un sociālā situācija, pašvaldības sociālais dienests var izvērtēt ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam.	Grozījumi dod tiesības sociālajam dienestam <u>no jauna izvērtēt</u> ģimenes (personas) atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, ja <u>būtiski mainās</u> (MK noteikumu Nr. 2 99 12. punkts) ģimenes (personas) materiālā un sociālā situācija periodā, kad noteikta atbilstība trūcīgas ģimenes (personas) statusam. Par būtiskām uzskatāmas izmaiņas, kas nedod tiesības saglabāt jau piešķirto trūcīgas ģimenes (personas) statusu. 1. Ja trūcīgā statuss saglabājas, GMI netiek manīts. <u>Ja persona ģimenē sāk dalību 100 latu programmā un šādi ienākumi nenodrošina vairāk kā 90 latus personai mēnesī, tātad ģimenei saglabājas trūcīgas ģimenes statuss; GMI pabalsts šai ģimenei nav jāpārreķina visu periodu līdz sešu mēnešu perioda beigām.</u> Ja pēc sešu mēnešu perioda persona neturpina piedalīties 100 latu programmā, no jauna tiek izvērtēta situācija (MK noteikumu Nr. 299 18. punkts), aprēķināts un piešķirts GMI pabalsts nākamajiem sešiem mēnešiem. 2. Ja statuss atceļams, GMI tiek atcelts. <u>Ja atsevišķi dzīvojoša persona trūcīgā statusa laikā sāk dalību 100 latu programmā, pēc trim mēnešiem viņas ienākumi „par pēdējiem pilniem trim kalendāra mēnešiem” (MK noteikumu Nr. 299 13.1. apakšpunkts) pārsniedz 90 latus. Ja persona turpina piedalīties 100 latu programmā, sociālais dienests pēc trim mēnešiem no jauna aizvērtē atbilstību trūcīgas ģimenes (personas) statusam, atceļot iepriekšpieņemto lēmumu par periodu, kas „pārklājas” no izvērtēšanas brīža līdz iepriekš piešķirtā statusa perioda (sešu vai 12 mēnešu) beigām. Personai tiek „pārreķināts” arī GMI pabalsts, kas praktiski nozīmē – atcelt lēmumu par GMI pabalsta izmaksu līdz ar statusa zaudēšanu. <u>Būtu labi šādu varbūtību paredzēt vienošanās līgumā, nosakot klientam pienākumu informēt par ienākumu izmaiņām un dienestam – pieņemt lēmumu par GMI pārtraukšanu šādos gadījumos.</u></u>
19.4. viena garāža, viens automobīlis, <u>kas ģimenes (personas) īpašumā ir ilgāk par 24 mēnešiem.</u> kā arī viens velosipēds katram ģimenes loceklim vai motocikls, motorollers vai mopēds, kas ir ģimenes (personas) īpašumā.	19.4. viena garāža, viens automobīlis vai motocikls, kas ir ģimenes (personas) īpašumā, kā arī viens velosipēds, mopēds vai motorollers katram ģimenes loceklim.	Attiecībā uz automašīnas īpašumā esamības periodu noteikts, ka ģimenes vai atsevišķi dzīvojošas personas īpašumā var būt tikai viens – vai nu automobīlis, vai motocikls. Turklāt papildu tiek pieļauta iespēja, ka ģimenē vēl katram ģimenes loceklim var būt pa vienam – viens velosipēds, vai viens mopēds vai arī viens motorollers, kas noteikts ar domu, lai tie nekļūtu par šķērslī sociālās palīdzības saņemšanai. <u>Ja ģimenes īpašumā ir, piemēram, autobuss, lauksaimniecības tehnika tiek vērtēti gūtie/negūtie ienākumi no tiem, kā arī vienošanās līgumā tiek paredzēti pasākumi ienākumu gūšanai no šiem ražošanas līdzekļiem. Mūsu mērķis nav ģimeni vispirms novest dziļā nabadzībā un tikai tad sniegt palīdzību, mērķis ir sniegt palīdzību brīdī, kad ģimene (persona) pati nespēj rast ienākumu avotus.</u>

IIN (iedzīvotāju ienākuma nodokļa) un atbalsta aplikšana

Līdz 2010. gada 1. janvārim summas, kas tika izmaksātas kā valsts atbalsts lauksaimniecībai vai Eiropas Savienības atbalsts lauksaimniecībai un lauku attīstībai gada apliekamajā ienākumā netika ietvertas un ar nodokli apliktas netika.

Saskaņā ar 2009. gada 1. decembrī pieņemtajiem grozījumiem Likumā „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli”, sākot ar 2010. gada 1. janvāri fiziskās personas ar nodokli aplikamajos ienākumos tiek ie-

skaitītas visas saņemtās valsts un Eiropas Savienības atbalsta summas.

Tie atbalsta saņēmēji, kas ir reģistrējušies kā nodokļu maksātāji un nodarbojas ar lauksaimniecisko ražošanu, aprēķinot aplikamo ienākumu, to ir tiesīgi samazināt par 2000 latiem kā to paredz Likuma „Par iedzīvotāju ienākuma nodokli” 9. panta 1. daļas 1. punkts. Taču, ja atbalsta saņēmējs nav reģistrējies VID kā nodokļu maksātājs, tam par saņemto atbalstu ir jānomaksā

26% nodoklis, nepiemērojot nekādus atvieglojumus.

Gada ienākumu deklarācijas iesniegšanas termiņš ir 1. aprīlis, nodokļa nomaksas termiņš – 16. aprīlis. Bet, ja aprēķinātā nodokļa summa pārsniedz 450 latus, maksātājs to var iemaksāt budžetā trijās reizēs – līdz 16. aprīlim, 16. maijam un 16. jūnijam, iemaksājot katru reizi trešo daļu no šīs summas.

Nodokļu izmaiņas

1. palielināta PVN pamatlīkme līdz 22%;
2. palielināta samazinātā PVN likme elektrībai līdz pamatlīkmei 22%;
3. palielinātas samazinātās PVN likmes līdz 12%;
4. no Ls 10000 uz Ls 35 000 palielināts sliekšnis, no kura jāreģistrējas par PVN maksātāju;
5. pārmaksāto PVN priekšnodokli VID atmaksā 30 dienu laikā, ja pārmaksātā nodokļa summa pārsniedz Ls 8000 (iepriekš Ls 15 000);
6. divkārt palielināts nekustamā īpašuma nodoklis mājokļiem (0,2% – 0,6% – atkarībā no kadastrālās vērtības);
7. palielināts ar iedzīvotāju ienākuma nodokli neapliekamais minimums no Ls 35 uz Ls 45; par apgādājamo no Ls 63 līdz Ls 70;
8. palielinātas darba ņēmēja valsts sociālās apdrošināšanas iemaksas no 9% uz 11% (kopējā 35,09%);
9. samazināts ar iedzīvotāju ienākuma nodokli no 26% uz 25%;
10. līdz 2011. gada 1. aprīlim ES un valsts atbalsta saņēmējiem lauksaimniecībā – juridiskām un arī fiziskām personām, kas nav nodokļu maksātāji ir jāiesniedz Gada ienākumu deklarācija un jādeklarē saņemtais atbalsts, par kuru jāsamaksā iedzīvotāju ienākuma nodoklis 26% apmērā;
11. palielināta minimālā alga no Ls 180 uz Ls 200;
12. transportlīdzekļa nodevas vietā ieviests transportlīdzekļa ekspluatācijas nodoklis, kas tiek aprēķināts ņemot vērā transportlīdzekļa pilno masu, motora tilpumu un motora jaudu;
13. ieviests uzņēmumu vieglo transportlīdzekļu nodoklis komersantiem no Ls 19-40 mēnesī par katru auto, ko izmanto arī personiskām vajadzībām.

Izmaiņas likumdošanā

- Sakarā ar Saeimas pieņemtajiem grozījumiem no 2011. gada 1. janvāra spēkā stājas vairākas izmaiņas nodokļos un nodevas, jāpiemēro jaunas nodokļu likmes:
- Pievienotās vērtības nodokļa (PVN) likme tiek paaugstināta no 21% līdz 22% un no 10% līdz 12%;
 - Valsts sociālās obligātās iemaksas (VSAOle), darba ņēmēja daļa tiek paaugstināta no 9% līdz 11%, paaugstinot kopējo likmi no 33.09% līdz 35.09%;
 - Iedzīvotāju ienākuma nodokļu (IleN) likme tiek samazināta no 26% līdz 25%;
 - Neapliekamais minimums tiek paaugstināts līdz 45 Ls;
 - Atvieglojumi par apgādājamiem tiek paaugstināti līdz 70 Ls.

Laika zīmes februārī – sveču un puteņu mēnesī

Ziema iegājusi beigu fāzē, bet tas nenozīmē, ka tā vēl neatspēlēsies. Februārī, gan arī martā, ziema nereti atgādina par savu klātbūtni un atspēlējas par janvāra un februāra atkušņiem. Rādās, ka arī šogad ziema par sevi vēl atgādinās, lai arī ne ar tādu spēku, kā tas bija pagājušajā decembrī.

Svecaine jeb Grabenica ir 2. februārī. Tā ir viena no vairākām vēja dienām, bet precīzāk – Ziemeļvēja diena. Šajā dienā jāļaujas priekiem. Vajag gardi, sārtīgi mieloties un no sirds izsmieties. Tāpat arī vajag padoties vējam, lai tas purina matus un iepūš pakausti...

Ticējumi. Ja Sveču dienā pil pašobeles un silts – būs agrs un jauks pavasaris, bet ja salst – būs auksts un vēls pavasaris. Ja Sveču dienā piesarmojuši koki – būs bagāta vasara. Ja Sveču diena apmākusies un ar sniegu – būs daudz medus. Ja Svecainē ilgi saule – būs sliktis siena laiks.

5. februāris ir Agates diena. Diena, kurā mūsu senči pielūdza uguni un arī ticējumi veltnī uguns pielūgsmei.

Ticējumi. Ja Agates dienā spīd saule, tajā gadā būs daudz ugunsgreku. Ja snieg – vasarā būs plūdi. Ja ap Agates dienu vējains laiks – būs silts pavasaris, bet jo īpaši maijs.

6. februāris – Dārtas diena.

Ticējumi. Ja snieg un putina, būs silta, lietaina vasara un bagāta raža.

15. februāris ir viena no Vēja dienām.

Ticējumi. Ja snieg un putina, būs silta, lietaina vasara un bagāta raža. Ja 15. februārī aizputināti ceļi – būs lieli pavasara plūdi.

25. februāris – Matīsa diena. Tā ir pirmā kustoņu diena. Šajā dienā dzīvā radība sāk mosties no ziemas miega un piesaulē parādās pirmā melnā muša un melnais zirnekļis.

Ticējumi. Ja istabā lido kodes, martā vēl sals un putinās.

*Mazais pārļu gliemezīt,
Vai tu vari pasacīt,
Kāpēc balss, kas naktī skan,
Ir tik ļoti mīļa man.
Nez no kurienes uzradies tas –
Klēpī ievēlies kamolīts mazs.
Saulē sārti vaidziņi tvīkst,
Vai lielāku laimi vēlēties drīkst?*

29. oktobrī
Ineses Volodinas un
Aivara Auziņa ģimenē
piedzimusi meitiņa
Elizabete.

APSVEICAM!
Ošupes pagasta pārvalde



Pērku akordeonu Weltmeister 80
basi labā stāvoklī.
Zvanīt vakaros 64894689

„Rozes ziedā”

**Skaistumkopšanas studija
aicina apmeklētājus**

Lubānā, Brīvības ielā 9 – 18
otrdienās, ceturtdienās 11.00 – 17.00,
sestdienās 11.00 – 14.00.

Piedāvājam masāžas, vaksācijas,
sejas ādas kopšanu, manikīru, ausu un
pīrsingu caurduršanu, solāriju un sauļo-
šanās kosmētiku.

Informācija un
pieteikšanās
pa m.t. 26184802



PASĀKUMI KAIMIŅOS

Lubānas pilsētas klubā

19. februārī plkst. 19.00

Amatierteātru festivāls

„Skeču parāde Lubānā”

Pēc izrādes

BALLE

Ieeja: uz izrādi Ls 1

uz izrādi un balli Ls 2

uz balli Ls 2

Pirmskolas vecuma bērniem ieeja brīva

Meirānu tautas namā

12. februārī plkst. 15.00

Dziedošās māsas Legzdiņas

Koncerts ar dziesmām un humoru

(2 stundu garumā)

Ieejas maksa Ls 3

Skolēniem Ls 1

Bērniem par brīvu

Biješu iepriekšpārdošana

Pasākuma dienā no plkst. 14.00

12. februārī no plkst. 22.00

Sirsniņu balle

Ielūdz Ēriks Gruzniņš

Ieeja: Ls 2

LĪDZJŪTĪBA

*Dzīves zelmenim pāri gāja
Salta ziema ar stingu dvašu...*

/J. Stulpāns/

MIRUŠI:

Pēteris Zeps

(06.07.1957. – 18.12.2010.)

Voldemārs Sprūds

(28.08.1931. – 26.12.2010.)

Anita Lūse

(30.04.1946. – 11.01.2011.)

Monvids Druva

(12.04.1988. – 27.01.2011.)

